
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    108    DEL     15/02/2023 

PROGETTO "SENTIRE L'INGLESE"  NELLA FASCIA DI  ETA'  0-3-6  ANNI. 
ACCERTAMENTO  DEL  CONTRIBUTO  ASSEGNATO  DAL  COMUNE  DI 
RICCIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA SECONDA ANNUALITÀ DEL 
PROGETTO PRESSO IL NIDO D'INFANZIA COMUNALE "CELESTINA RE" 
DI CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 157 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 108 del 15/02/2023 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione G.R. n.  1114/2021 recante “Approvazione  progetto  innovativo  
“Sentire l’Inglese, nella fascia di età 0-3-6 anni”. Accordo di collaborazione istituzionale con Alma Mater  
Studiorum, Università degli Studi di Bologna. Dipartimento di Scienze dell’Educazione “Giovanni Maria  
Bertin” ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.”;

VISTA la  comunicazione  prot.  PEC n.  0012081  del  04/04/2022  con  la  quale  il 
Comune di  Riccione comunicava  l’assegnazione  di  una quota  pari  ad Euro 1.000,00  al 
Comune di Cattolica che partecipava all’iniziativa con il Nido d’Infanzia “Celestina Re”;

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni dirigenziali:

- n. 494 del 04/07/2022 con la quale il Comune di Cattolica procedeva all’accertamento del  
contributo  di  Euro  1.000,00,  quale  importo  assegnato  dal  Comune  di  Riccione  per  la  
realizzazione della prima annualità del progetto sperimentale “Sentire l’inglese nella fascia di età  
0-3 anni” e si procedeva all’avvio del progetto e alla realizzazione del I modulo formativo 
presso il Nido d’Infanzia “Celestina Re” di Cattolica;

- n. 92 del 10/02/2023 con la quale si procedeva all’affidamento di una fornitura di libri e 
altro  materiale  didattico  per  il  completamento  del  suddetto  progetto  presso  il  Nido 
d’Infanzia di Cattolica;

VISTA la  successiva  comunicazione  prot.  PEC n.  0002360/2023  con  la  quale  il 
Comune di Riccione comunicava l’assegnazione di una ulteriore quota di Euro 1.000,00= a 
favore del Comune di Cattolica per la realizzazione della II annualità del Progetto “Sentire  
l’Inglese nella fascia di età 0-3-6 anni” presso il Nido d’Infanzia, secondo quanto disposto dalla 
DGR Emilia-Romagna n. 1132/2022 che valorizza, tra le azioni di carattere innovativo, 
anche le attività collegate al suddetto progetto;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’accertamento del contributo di 
Euro  1.000,00  quale  quota  destinata  al  Comune  di  Cattolica  per  la  partecipazione  al  
suddetto  progetto  regionale  –  II  annualità  e  che  si  rinvia  a  successiva  determinazione 
dirigenziale per l’assunzione del relativo impegno di spesa, secondo il programma che sarà 
definito  dalla  Coordinatrice  Pedagogica  dell’Ente  in  collaborazione  con  il  personale 
educativo del Nido d’Infanzia comunale per la realizzazione del progetto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 157 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 108 del 15/02/2023 Pag. 2 di 3



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  accertare  l’importo  di  Euro  1.000,00  quale  quota  destinata  al  Comune  di 
Cattolica per la partecipazione alla II annualità del Progetto  “Sentire  l’inglese  nella  
fascia  di  età  0-3-6  anni” sul  cap.  E.  288.002  “Contributi  da  Enti  per  progetti 
educativi”  del  Bilancio 2023 – Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n. 
2.01.01.02.003 “Trasferimenti correnti da Comuni” - importo che sarà successivamente 
erogato dal Comune di Riccione – Ufficio Distrettuale di Piano a seguito dell’invio 
di apposita rendicontazione di spesa a completamento del progetto;

3) -  di  dare  atto  che  si  procederà  con  successiva  determinazione  dirigenziale 
all’assunzione del relativo impegno di spesa per la realizzazione del progetto;

4) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016;

5) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/02/2023 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 157 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 108 del 15/02/2023 Pag. 3 di 3


